Дело № №)

№

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГ года город Гурьевск

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе 

председательствующего судьи Андрющенко А.К. 

при секретаре Желонкиной П.Г., 

с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Гурьевского района Калининградской области Митряева Д.И., старшего помощника прокурора Гурьевского района Калининградской области Берездовца М.С., помощника прокурора Гурьевского района Калининградской области Голышева И.А., 

подсудимого Кельплера ФИО18 его защитника-адвоката Ивановой Н.В.,

потерпевшего ФИО19

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

Кельплера ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес >, проживающего по адресу: 

<

адрес >;

обвиняемого в совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105, ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГ года в период с ДД.ММ.ГГ часов Кельплер ФИО21 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в комнате на втором этаже дома № 

<

адрес >, совместно с ФИО22 где между ними произошел конфликт, в ходе которого последний, высказывая оскорбления по национальному признаку, замахнулся ножом и нанес удар по руке Кельплера ФИО23 после чего последний, реагируя на указанное противоправное и аморальное поведение ФИО24., выхватил нож и в связи с внезапно возникшей личной неприязнью к последнему у Кельплера ФИО25 возник преступный умысел, направленный на причинение смерти ФИО26

Реализуя задуманное, находясь в вышеуказанном месте в указанное выше время Кельплер ФИО27., действуя умышленно, с целью причинения смерти ФИО28. кухонным ножом, используемым в качестве оружия, нанес последнему не менее 15 ударов в область головы, шеи и груди, причинив ФИО29 телесные повреждения в виде колото-резаной раны в верхнем отделе груди слева и проекции 2-го межреберья слева между около грудинной и среднеключичной линиями, раневой канал которой проходит в направлении спереди назад, сверху вниз и несколько слева направо, с наличием по его ходу сквозных повреждений межреберных мышц, пристеночной плевры, проникает в левую плевральную полость, где образует сквозное повреждение на верхней доле левого легкого и заканчивается в левой плевральной полости, общая длина которого составляет 8,5 см, колото-резаной раны в верхнем отделе груди слева, в проекции 4-го по среднеключичной линии межреберья, раневой канал которой проходит в направлении спереди назад, слева направо, с наличием по его ходу повреждения межреберных мышц и пристеночной плевры, проникающий в левую плевральную полость, где образует сквозное повреждение на левом легком и на передней стенке левого желудочка сердца, в полости которого заканчивается, общая длина которого составляет 8,2 см, которые по признаку опасности для жизни квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью ФИО30., и состоят в прямой причинной связи с наступлением его смерти; а также иные телесные повреждения в виде колото-резаных ран в правой заушной области, в верхнем отделе шеи сзади справа, в среднем отделе шеи сзади справа, в правой щечно-скуловой области, в проекции правой ветви нижней челюсти, на передней поверхности шеи справа в среднем отделе, в правой надключичной области, на задне-наружной поверхности правого плеча в верхней трети, в подбородочной области слева, в левой заушной области, в проекции 4 межреберья слева по передней подмышечной линии, в правой щечно-скуловой области, в нижней затылочной области, которые по признаку кратковременного расстройства здоровья квалифицируются как повлекшие легкий вред здоровью, и кровоподтеки в проекции 4-5 ребер между среднеключичной и передней подмышечной линиями, на задней поверхности правого предплечья в нижней трети, на наружной поверхности левого плеча в верхней трети, на передне-внутренней поверхности правого коленного сустава с распространением на верхнюю треть правой голени, на передне-внутренней поверхности правой голени в нижней трети, на передней поверхности левой голени в верхней и нижней третях, в области левого бедра в нижней трети по задней поверхности, ссадины на передней поверхности правой голени в верхней трети, на внутренней поверхности левой голени в верхней трети, не причинившие вред здоровью.

Смерть ФИО31 наступила в результате вышеуказанных умышленных преступных действий Кельплера ФИО32 от проникающих колото-резаных ранений передней поверхности груди слева с повреждением левого легкого и сердца, сопровождавшихся наружным и внутренним кровотечением со скоплением крови в левой плевральной полости и в полости перикарда, и осложнившихся развитием кровопотери, которая и явилась непосредственной причиной смерти. 

Убедившись в смерти ФИО33 Кельплер ФИО34 переместил его труп в помещение бани, пристроенной к вышеуказанному дому, где предпринял попытку сокрыть труп ФИО35. путем его сожжения, в результате чего на трупе последнего образовались участки прогорания кожи на большем протяжении головы с участками растрескивания кожи в щечно-скуловой области и в области верхнего края правой заушной раковины, на большем протяжении живота, в области передней поверхности правого бедра в верхней и средней третях, в области задненаружной поверхности правого плечевого сустава, на тыле и на ладонной поверхности левой кисти практически на всем протяжении и частично ладонной поверхности правой кисти.

Кроме того, ДД.ММ.ГГ года в период с ДД.ММ.ГГ часов Кельплер ФИО36 находился в комнате на втором этаже дома № 

<

адрес >, где решил похитить принадлежащее ФИО37 имущество. 

Реализуя задуманное, Кельплер ФИО38 находясь в указанное выше время в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя 

<

данные изъяты>, снял со стены плазменный телевизор в раме черного цвета диагональю 90 см стоимостью 4 351 рубль 50 копеек, с телевизионной приставкой в корпусе черного цвета стоимостью 967 рублей, а также забрал с полки под телевизором ноутбук 

<

данные изъяты> диагональю 14 дюймов в корпусе черного цвета с зарядным устройством стоимостью 3 868 рублей. После чего Кельплер ФИО39 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на общую сумму 9 186 рублей. 

В судебном заседании подсудимый Кельплер ФИО40 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что ДД.ММ.ГГ года он познакомился с ФИО41. в поликлинике в г. Гурьевске, совместно с которым проследовал к месту жительства последнего в 

<

адрес >, где ДД.ММ.ГГ года они распивали спиртные напитки. ДД.ММ.ГГ года около ДД.ММ.ГГ часов в ходе распития спиртного с ФИО42 между ними произошел конфликт, в ходе которого последний стал оскорблять его по национальному признаку и, не реагирую на его требования успокоиться, схватил нож, замахнулся им и нанес удар по его руке. Далее, удерживая ФИО45. за руку, в которой находился нож, и за одежду, они упали на пол и стали бороться. В ходе борьбы он выхватил правой рукой нож и нанес множественные удары ножом в область груди, шеи и лица ФИО43. После чего ФИО44., из ран которого шла кровь, перестал дышать и подавать признаки жизни, и он понял, что убил последнего. Затем, просидев до утра в доме, около 6-7 часов он позвонил своему знакомому ФИО46. и попросил приехать. При этом труп ФИО47 он переместил на покрывало, куда также поместил нож, которым наносил удары, предварительно загнув лезвие. Через некоторое время приехал ФИО48 которому он рассказал о произошедшем. Далее он переместил труп ФИО49. в помещение бани, чтобы поджечь его и скрыть следы преступления. ФИО50 отказавшись в чем-либо помогать, уехал. Еще нескольку часов он находился в доме, при этом курил сигареты и заходил в помещение бани, куда бросал окурки. После чего, он решил похитить со второго этажа дома телевизор. Зайдя в комнату, он снял телевизор со стены вместе с телевизионной приставкой. Кроме того он забрал с полки под телевизором ноутбук, а со стола в комнате, где распивал спиртное с ФИО51 кнопочный телефон, чтобы продать указанное имущество, а вырученные деньги потратить на личные нужды. Затем он спустился вниз и увидел, что из бани идет дым и понял, что начался пожар. После он вышел на дорогу и около 21 часа того же дня он вызвал такси, на котором проследовал на 

<

адрес >, где зашел в ломбард и предложил купить ноутбук и телевизор, однако ему отказали. Тогда он вернулся к такси, где встретил двоих незнакомых парней, которым он передал телевизор с приставкой, а последние перевели 1 000 рублей на карту водителя такси в счет оплаты за поездку. Похищенный в доме ФИО52. телефон он тем же вечером выбросил. На следующий день он пришел в магазин техники по 

<

адрес >, где, оставив в залог ноутбук, взял в долг у продавца 300 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды. 

Помимо полного признания подсудимым Кельплером ФИО53 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Потерпевший ФИО54. суду показал, что ДД.ММ.ГГ года около ДД.ММ.ГГ минут он приехал в принадлежащий ему дом № 

<

адрес >, в котором проживал брат его умершей матери ФИО55 Он поднялся на второй этаж дома и зашел в комнату, где на кухонном столе находились бутылки, на полу была размазанная кровь. После чего он спустился в помещение бани, где увидел на полу лежащего на спине ФИО56 лицо которого было обгоревшим. ФИО57 был завернут в покрывало, сверху на лице и теле последнего имелся пепел с обгоревшими фрагментами тряпок. О произошедшем он сообщил в полицию. Впоследствии он также обнаружил, что из дома пропали плазменный телевизор с приставкой к нему, а также ноутбук 

<

данные изъяты>».

Свидетель ФИО58. суду показал, что ДД.ММ.ГГ года около ДД.ММ.ГГ часов по просьбе Кельплера ФИО59 он приехал к частному дому в 

<

адрес >. Поднявшись на второй этаж дома и зайдя в комнату, он увидел лежащее на полу тело мужчины без признаков жизни. Труп мужчины лежал на левом боку лицом вниз на покрывале, на полу в районе головы было очень много крови. Со слов Кельплера ФИО60 последний в ходе конфликта с хозяином дома нанес несколько ударов ножом и убил данного мужчину. По требованию Кельплера ФИО61. он помог спустить труп в помещение бани, в ходе чего из покрывала выпал кухонный нож с деревянной рукояткой, который был в крови и с сильно погнутым лезвием. После чего он покинул данный дом и уехал на попутной машине в 

<

адрес >, оплатив поездку переданной ему Кельплером ФИО62 банковской картой. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО63 ДД.ММ.ГГ около ДД.ММ.ГГ часа он прибыл на арендуемом им автомобиле для перевозки пассажиров по заказу через мобильное приложение к 

<

адрес > откуда забрал Кельплера ФИО64., в руках которого был плазменный телевизор и полиэтиленовый пакет, и довез последнего до дома № 

<

адрес >. Оплату за перевозку Кельплера ФИО65 в размере 1 000 рублей по просьбе последнего произвели проходящие мимо мужчины, которым Кельплер ФИО66. передал телевизор в залог (том 2 л.д. 169-171).

При предъявлении лица для опознания ДД.ММ.ГГ года свидетель ФИО67 опознал Кельплера ФИО68 как лицо, которое ДД.ММ.ГГ года в вечернее время он довез от 

<

адрес > (том 2 л.д. 213-218).

Согласно показаниям свидетеля ФИО69 период с ДД.ММ.ГГ года он передал в долг Кельплеру ФИО70 200 рублей, в залог чего последний оставил ему ноутбук 

<

данные изъяты>» (том 3 л.д. 70-73).

По заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГ года при судебно-медицинской экспертизе на трупе Приля ФИО71. обнаружены следующие телесные повреждения:

- колото-резаная рана в верхнем отделе груди слева и проекции 2-го межреберья слева между около грудинной и среднеключичной линиями, косовертикальная рана, веретенообразной формы, длиной при несведенных краях 3 см, раневой канал которой проходит в направлении спереди назад, сверху вниз и несколько слева направо, с наличием по его ходу сквозных повреждений межреберных мышц, пристеночной плевры, проникает в левую плевральную полость, где образует сквозное повреждение на верхней доле левого легкого и заканчивается в левой плевральной полости, общая длина раневого канала составляет 8,5 см;

- колото-резаная рана в верхнем отделе груди слева, в проекции 4-го по среднеключичной линии межреберья, косовертикальная рана, длиной при сведенных краях 2,4 см, раневой канал которой проходит в направлении спереди назад, слева направо, с наличием по его ходу повреждения межреберных мышц и пристеночной плевры, проникающий в левую плевральную полость, где образует сквозное повреждение на левом легком и передней стенке левого желудочка сердца, в полости которого заканчивается, общая длина раневого канала составляет 8,2 см.

Данные раны образовались в результате двух воздействий, причиненных каким-либо предметом, обладающим колюще-режущим краем и обухом, имеющим П-образную форму поперечного сечения с хорошо выраженными прямоугольными ребрами. 

Эти повреждения как в своей совокупности, так и сами по себе являются опасными для жизни и по этому признаку расцениваются как повреждениям, причинившие тяжкий вред здоровью, и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти. 

Учитывая внешний вид и тяжесть повреждений, а также данные микроскопического исследования тканей, они могли быть причинены незадолго до наступления смерти (в течение нескольких минут).

Смерть ФИО72 наступила в результате проникающих колото-резаных ранений передней поверхности груди слева с повреждением левого легкого и сердца, сопровождавшихся наружным и внутренним кровотечением со скоплением крови в левой плевральной полости и в полости перикарда, и осложнившихся развитием кровопотери, которая и явилась непосредственной причиной смерти. 

Кроме того, на трупе обнаружены следующие телесные повреждения:

- колото-резаная рана в правой заушной области, длиной 2 см, горизонтальная, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении сверху вниз, спереди назад, слепо заканчивается в мягких тканях, длина его составляет около 4,5 см;

- колото-резаная рана в верхнем отделе шеи сзади справа, горизонтальная, длиной 1,5 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении снизу вверх, спереди назад, слепо заканчивается в мягких тканях, длина его составляет около 3,1 см;

- колото-резаная рана в среднем отделе шеи сзади справа, горизонтальная, длиной около 1,5 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении снизу вверх, спереди назад, длина его составляет около 3,2 см;

- поверхностная колото-резаная рана в правой щечно-скуловой области, длиной около 2,2 см, веретенообразной формы, глубиной до 0,3 см;

- колото-резаная рана в проекции правой ветви нижней челюсти, косовертикальная, длиной около 4 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении сверху вниз, спереди назад, слепо заканчивается в мягких тканях, длина его составляет около 3,6 см;

- колото-резаная рана на передней поверхности шеи справа в среднем отделе, горизонтальная, длиной 2 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении спереди назад и несколько слева направо, слепо заканчивается в мягких тканях, длиной около 3,6 см;

- колото-резаная рана в правой надключичной области, косовертикальная, длиной 1,5 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении спереди назад, снизу вверх, слепо заканчивается в мягких тканях, длиной около 3,5 см;

- колото-резаная рана на задне-наружной поверхности правого плеча в верхней трети, вертикальная рана, длиной 1,4 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении справа налево, слепо заканчивается в мягких тканях, длиной около 3,5 см;

- колото-резаная рана в подбородочной области слева, косовертикальная, длиной около 2 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении сверху вниз, спереди назад, слепо заканчивается в мягких тканях, длиной около 4,9 см;

- колото-резаная рана в левой заушной области, вертикальная, длиной около 1,9 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении спереди назад, снизу вверх, слева направо, слепо заканчивается в мягких тканях, длиной около 1,8 см;

- колото-резаная рана в проекции 4 межреберья слева по передней подмышечной линии, косогоризонтальная, вертикальная, длиной около 2 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении снизу вверх, спереди назад, слепо заканчивается подкожно-жировой клетчатке, длиной около 2,6 см;

- колото-резаная рана в правой щечно-скуловой области, косовертикальная, длиной 7,7 см, веретенообразной формы, раневой канал которой проходит в направлении спереди назад, слепо заканчивается в мягких тканях, длиной около 0,8 см;

- резаная рана в нижней затылочной области, горизонтальная, длиной 5,2 см, линейной формы, глубиной до 0,8 см. 

Вышеуказанные раны образовались от не менее 13 травматических воздействий, причиненных каким-либо остродействующим предметом, обладающим колюще-режущим краем и обухом, имеющим П-образную форму поперечного сечения с хорошо выраженными прямоугольными ребрами. Учитывая внешний вид повреждений, они могли быть причинены незадолго до наступления смерти. Эти повреждения по признаку кратковременного расстройства здоровья относятся к телесным повреждениям, повлекшим легкий вред здоровью.

Также на трупе обнаружены кровоподтеки в проекции 4-5 ребер между среднеключичной и передней подмышечной линиями, на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (с ссадиной в центре его), на наружной поверхности левого плеча в верхней трети, на передне-внутренней поверхности правого коленного сустава с распространением на верхнюю треть правой голени, на передне-внутренней поверхности правой голени в нижней трети, на передней поверхности левой голени в верхней и нижней третях, в области левого бедра в нижней трети по задней поверхности, ссадины на передней поверхности правой голени в верхней трети, на внутренней поверхности левой голени в верхней трети, которые обычно у живых лиц не сопровождаются кратковременным расстройством здоровья или незначительной стойкой утратой общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью 

Кроме того, на трупе ФИО73 обнаружены участки прогорания кожи на большем протяжении головы с участками растрескивания кожи в щечно-скуловой области и в области верхнего края правой заушной раковины, на большем протяжении живота, в области передней поверхности правого бедра в верхней и средней третях, в области задненаружной поверхности правого плечевого сустава, на тыле и на ладонной поверхности левой кисти практически на всем протяжении и частично ладонной поверхности правой кисти. Указанные повреждения могли образоваться в результате термического воздействия пламени, не содержат признаков прижизненности, и, вероятнее всего, образовались посмертно (том 3 л.д. 83-126).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ года в пристроенном к дому № 

<

адрес > помещении бани обнаружен труп ФИО74 с многочисленными ранами на груди, шеи и голове, а также участками прогорания, сверху которого обгоревшие фрагменты ткани, пепел. С трупа изъяты предметы одежды: кофта, джемпер, майка, брюки, трусы, носки. Кроме того в ходе следственного действия обнаружены и изъяты фрагмент шпона, содержащий следы рук, фрагмент флисовой ткани, смывы вещества бурого цвета по кухонным столом жилой комнаты, со стульчака офисного стула в жилой комнате, с пола у двери в предбаннике, следы руки, а также нож с деревянной ручкой, лезвие которого загнуто, который по заключению криминалистической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГ года изготовлен промышленным способом и является специальным ножом бытового назначения (том 1 л.д. 53-76, том 3 л.д. 187-192).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ года в доме № 

<

адрес > обнаружены 2 бутылки из-под водки «

<

данные изъяты>», на одной из которых согласно заключению биологической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГ года обнаружен пот, произошедший по заключению биологической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГ года от Кельплера ФИО75 (том 1 л.д. 79-82, том 4 л.д. 241-246, том 3 л.д. 178-179). 

Из заключений комплексной дактилоскопической биологической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГ года, № № от ДД.ММ.ГГ года следует, что обнаруженная на ноже с деревянной ручкой кровь произошла от ФИО76 пот – от Кельплера ФИО77. (том 3 л.д. 152-155, том 5 л.д. 7-13).

Согласно заключению дактилоскопической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГ года след пальца руки на фрагменте шпона, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ года в доме № 

<

адрес >, оставлен средним пальцем левой руки Кельплера ФИО78. (том 3 л.д. 163-170).

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГ года при проведении исследования препаратов кожи от трупа ФИО79. на поверхности препарата кожи из области груди спереди слева обнаружено два сквозных колото-резаных повреждений, которые могли образоваться в результате двух воздействий, причиненных одним травмирующим предметом, обладающим колюще-режущими свойствами и имеющим плоский одностороннеострый клинок с острым режущим краем и обухом, имеющим П-образную форму поперечного сечения с хорошо выраженными прямоугольными ребрами; на поверхности препарата кожи из области шеи справа обнаружено два сквозных колото-резаных повреждений, которые могли образоваться в результате двух воздействий, причиненных одним травмирующим предметом, обладающим колюще-режущими свойствами и имеющим плоский одностороннеострый клинок с острым режущим краем и обухом, имеющим П-образную форму поперечного сечения с хорошо выраженными прямоугольными ребрами. Наибольшая длина погруженной части клинка травмирующего предмета составляла около 8,5 см. При исследовании предметов одежды пострадавшего помимо множественных обширных участков прогорания и обугливания трикотажа на кофте ФИО81 имеются четырнадцать сквозных повреждений, на джемпере и майке - по восемь сквозных повреждений. Сквозные повреждения, имеющиеся на одежде ФИО80., являются колото-резаными и образованы острым предметом, имеющим плоский одностороннеострый клинок с острым режущим краем и обухом (том 3 л.д. 200-242).

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГ года стоимость плазменного телевизора в раме черного цвета диагональю 90 см составляет 4 351 рубль 50 копеек; стоимость телевизионной приставки в корпусе черного цвета составляет 967 рублей; стоимость ноутбука «

<

данные изъяты>» диагональю 14 дюймов в корпусе черного цвета с зарядным устройством составляет 3 868 рублей (том 4 л.д. 55-69).

Оценивая изложенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимого Кельплера ФИО82. в содеянном доказанной.

Исследованные судом доказательства с достоверностью подтверждают, что нанося множество ударов ножом в область головы, шеи и груди, умысел Кельплера ФИО83 был направлен именно на лишение ФИО84 жизни. Об этом свидетельствует избранные подсудимым способ и орудие преступления, количество причиненных с использованием ножа повреждений и их локализация в область головы, шеи и груди, с наибольшей длиной раневого канала 8,5 см, нанесение ударов ножом последовательно одного за другим; последующее поведение подсудимого, который после нанесения ударов ножом оставил пострадавшего без оказания ему какой-либо помощи, впоследствии предприняв кроме того попытки его сожжения. Изложенное указывает, что при причинении смерти ФИО85. Кельплер ФИО86 действовал умышленно. 

Мотивом убийства ФИО87. явилась внезапно возникшая неприязнь к последнему, возникшая в ходе ссоры, что нашло свое подтверждение исследованными показаниями подсудимого Кельплера ФИО88 а также показаниями потерпевшего ФИО89 охарактеризовавшего ФИО90. как возможного инициатора конфликта в состоянии алкогольного опьянения. 

Вместе с тем, данных, которые свидетельствовали бы о том, что, нанося удары ножом ФИО91 принимая во внимание, в том числе, их количество, Кельплер ФИО92 находился в состоянии необходимой обороны либо при превышении ее пределов, по делу не имеется, как и не установлено обстоятельств, которые свидетельствовали бы о том, что преступление им было совершено в состоянии аффекта. 

Согласно заключению комплексной стационарной психолого-психиатрической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГ года в момент совершения инкриминируемого Кельплеру ФИО93. деяния, признаков какого-либо хронического, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики у Кельплера ФИО94 не обнаруживалось.

Таким образом, судом установлено, что ДД.ММ.ГГ года в период с ДД.ММ.ГГ часов Кельплер ФИО95 находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате на втором этаже дома № 

<

адрес >, используя кухонный нож в качестве оружия, нанес им не менее 15 ударов в область головы, шеи и груди Приля ФИО96., умышленно причинив ему смерть. 

Исходя из изложенных обстоятельств, данные действия Кельплера ФИО97 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Кроме того, судом установлено, что ДД.ММ.ГГ года в период с ДД.ММ.ГГ часов Кельплер ФИО98 находясь в комнате на втором этаже дома № 

<

адрес >, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО99. плазменный телевизор в раме черного цвета диагональю 90 см стоимостью 4 351 рубль 50 копеек, с телевизионной приставкой в корпусе черного цвета стоимостью 967 рублей, ноутбук «

<

данные изъяты>» диагональю 14 дюймов в корпусе черного цвета с зарядным устройством стоимостью 3 868 рублей, причинив материальный ущерб на общую сумму 9 186 рублей. 

Данные действия Кельплера ФИО100. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. 

При назначении наказания Кельплеру ФИО101 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, суд учитывает совершение преступлений впервые, признание им вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства; по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ, к числу таковых относит активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления; по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 105 УК РФ, кроме того учитывает активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в сообщении правоохранительным органам подробной информации об обстоятельствах произошедшего, в том числе обстоятельств, предшествовавших совершению преступления, причин произошедшего с ФИО103 конфликта и действий последнего в ходе такового, что имело значение для установления юридически значимых обстоятельств по делу и правильного разрешения последнего, указании на орудие преступления, участии в проверке показаний на месте, а также противоправность и аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для совершения преступления, что выразилось в оскорблении подсудимого по национальному признаку и нанесении ФИО102., явившегося инициатором конфликта, удара ножом по руке Кельплера ФИО104

Вместе с тем, в судебном заседании было объективно установлено, что в момент совершения преступления Кельплер ФИО105 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что подтверждается доказательствами, положенными с основу приговора, в том числе показаниями самого подсудимого. Состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, по мнению суда, исходя из фактических обстоятельств содеянного, несомненно, облегчило включенность Кельплера ФИО106 в криминальную ситуацию, усилило проявление агрессивности, способствуя совершению им преступления и обусловив характер его противоправного поведения, в связи с чем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ считает необходимым по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 105 УК РФ, признать отягчающим наказание обстоятельством совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

В связи с изложенными обстоятельствами, а также с учетом того, что Кельплер ФИО107 совершил умышленное преступление небольшой тяжести и особо тяжкое преступление, направленное против жизни человека, характеризующееся высокой степенью общественной опасности, суд полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, восстановлению социальной справедливости, будет определение ему наказания по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ, а по ч. 1 ст. 105 УК РФ в виде лишения свободы, которое Кельплеру ФИО108 надлежит отбывать в условиях реальной изоляции от общества.

Не находя каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в том числе принимая во внимание совокупность всех обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания в отношении Кельплера ФИО109 суд, вместе с тем, учитывая совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 105 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Наличие обстоятельства, отягчающего наказание, а также фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, и высокая степень его общественной опасности исключают возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Наказание по совокупности данных преступлений суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, учитывая правила ст. 71 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором Кельплеру ФИО110. надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с правилами ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам Букиной С.А. в связи с осуществлением защиты Кельплера ФИО111. на стадии предварительного следствия в сумме 21 099 рублей, а также адвокату Ивановой Н.В. в ходе судебного разбирательства в сумме 18 180 рублей, а всего в сумме 39 279 рублей, учитывая размер процессуальных издержек, состояние здоровья и трудоспособный возраст подсудимого, возможность осуществления им оплачиваемой трудовой деятельности, отсутствие сведений о его имущественной несостоятельности, равно как и иных оснований для возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с Кельплера ФИО112

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Кельплера ФИО113 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 105 УК РФ в виде 7 лет 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Кельплеру ФИО114 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Кельплеру ФИО115 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания Кельплеру ФИО116 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы Кельплеру ФИО117 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- выписку по движению денежных средств по банковскому счёту ФИО118 в АО «

<

данные изъяты>», оптический CD-R диск, содержащий сведения по движению денежных средств по банковским счетам ФИО119 в ПАО «

<

данные изъяты>», две выписки по движению денежных средств по банковским счетам ФИО120 в ПАО «

<

данные изъяты>», оптический диск, содержащий детализацию по абонентскому номеру №, принадлежащему Кельплеру ФИО121 оптический диск, содержащий детализацию по абонентскому номеру № принадлежащему ФИО122., детализация по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО123 - хранить в материалах уголовного дела;

- нож с деревянной ручкой, лезвие которого загнуто, нож с деревянной рукояткой коричневого цвета, нож с рукояткой сине-серого цвета, нож с ручкой зеленого цвета, предметы одежды с трупа ФИО124., наволочку, фрагмент женского фланелевого халата, десять окурков сигарет, пару калош, кепку, две пластиковые бутылки, два фрагмента металлического провода, пододеяльник, перчатки, упаковку салфеток, упаковку из-под сигарет, фрагмент флисовой ткани, зажигалку, марлевые тампоны со смывами, липкие ленты, следы обуви и рук, перекопированные на дактилоскопические поверхности, фрагменты шпона, провода, две бутылки из-под водки «

<

данные изъяты>», срезы ногтевых пластин, образцы крови и слюны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Гурьевского МСО СУ СК России по Калининградской области – уничтожить; 

- пластиковую карту № № на имя ФИО125 хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Гурьевского МСО СУ СК России по Калининградской области, – передать законному владельцу;

- флеш-карту из видеокамеры, ноутбук «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Гурьевского МСО СУ СК России по Калининградской области – возвратить ФИО126.,

- кроссовки, ботинки, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>)», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Гурьевского МСО СУ СК России по Калининградской области - возвратить ФИО127

- туфли, куртку, джинсовые брюки, брюки из синтетической ткани; мобильный телефон «

<

данные изъяты>)», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Гурьевского МСО СУ СК России по Калининградской области - возвратить Кельплеру ФИО128.

Взыскать с осужденного Кельплера ФИО129 в федеральный бюджет РФ процессуальные издержки в сумме 39 279 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд путем подачи жалобы или представления в Гурьевский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.К. Андрющенко